
法人個人般特別許可業者数調 令和 3年 3月末日　現在

北海道・全体
土木事務所名 法人 個人 合計

一般 特定 純計 一般 特定 純計 一般 特定 純計
石狩振興局 7,413 779 7,872 163 0 163 7,576 779 8,035
渡島総合振興局 1,321 215 1,424 240 0 240 1,561 215 1,664
檜山振興局 163 37 179 29 0 29 192 37 208
後志総合振興局 592 88 618 73 1 73 665 89 691
空知総合振興局 910 186 994 79 0 79 989 186 1,073
上川総合振興局 1,444 250 1,563 130 0 130 1,574 250 1,693
留萌振興局 167 50 184 30 0 30 197 50 214
宗谷総合振興局 230 61 249 38 0 38 268 61 287
オホーツク総合振興局 883 184 952 137 0 137 1,020 184 1,089
胆振総合振興局 1,489 198 1,572 84 0 84 1,573 198 1,656
日高振興局 204 69 237 45 0 45 249 69 282
十勝総合振興局 1,162 191 1,261 160 0 160 1,322 191 1,421
釧路総合振興局 718 112 780 57 0 57 775 112 837
根室振興局 252 65 277 40 0 40 292 65 317
合計 16,948 2,485 18,162 1,305 1 1,305 18,253 2,486 19,467

北海道・大臣
土木事務所名 法人 個人 合計

一般 特定 純計 一般 特定 純計 一般 特定 純計
石狩振興局 81 55 112 0 0 0 81 55 112
渡島総合振興局 5 9 11 0 0 0 5 9 11
檜山振興局 0 0 0 0 0 0 0 0 0
後志総合振興局 0 0 0 0 0 0 0 0 0
空知総合振興局 2 2 3 0 0 0 2 2 3
上川総合振興局 5 11 14 0 0 0 5 11 14
留萌振興局 2 2 2 0 0 0 2 2 2
宗谷総合振興局 0 1 1 0 0 0 0 1 1
オホーツク総合振興局 0 1 1 0 0 0 0 1 1
胆振総合振興局 8 5 11 0 0 0 8 5 11
日高振興局 0 0 0 0 0 0 0 0 0
十勝総合振興局 2 5 6 0 0 0 2 5 6
釧路総合振興局 1 0 1 0 0 0 1 0 1
根室振興局 0 0 0 0 0 0 0 0 0
大臣計 106 91 162 0 0 0 106 91 162

北海道・知事
土木事務所名 法人 個人 合計

一般 特定 純計 一般 特定 純計 一般 特定 純計
石狩振興局 7,332 724 7,760 163 0 163 7,495 724 7,923
渡島総合振興局 1,316 206 1,413 240 0 240 1,556 206 1,653
檜山振興局 163 37 179 29 0 29 192 37 208
後志総合振興局 592 88 618 73 1 73 665 89 691
空知総合振興局 908 184 991 79 0 79 987 184 1,070
上川総合振興局 1,439 239 1,549 130 0 130 1,569 239 1,679
留萌振興局 165 48 182 30 0 30 195 48 212
宗谷総合振興局 230 60 248 38 0 38 268 60 286
オホーツク総合振興局 883 183 951 137 0 137 1,020 183 1,088
胆振総合振興局 1,481 193 1,561 84 0 84 1,565 193 1,645
日高振興局 204 69 237 45 0 45 249 69 282
十勝総合振興局 1,160 186 1,255 160 0 160 1,320 186 1,415
釧路総合振興局 717 112 779 57 0 57 774 112 836
根室振興局 252 65 277 40 0 40 292 65 317
知事計 16,842 2,394 18,000 1,305 1 1,305 18,147 2,395 19,305

（注）一般建設業許可業者数と特定建設業許可業者数の和が建設業許可業者の総数と一致しないのは、例えば電気工事業については一般建設業、建築
工事業については特定建設業と、一般と特定の両方の許可を取得している業者の数が重複して計上されているからである。



業種別資本金階層別許可業者数調 令和 3年 3月末日　現在

北海道・一般
許可業種

個人 ２百万未満
２百万以上
３百万未満

３百万以上
５百万未満

５百万以上
１千万未満

１千万以上
２千万未満

２千万以上
５千万未満

５千万以上
１億未満

１億以上
１０億未満

１０億以上 合計

土木工事業 100 216 37 918 912 1,548 790 64 19 1 4,605
建築工事業 395 193 41 1,055 838 1,398 596 88 31 2 4,637
大工工事業 260 146 27 666 559 727 380 48 14 2 2,829
左官工事業 76 40 10 159 135 182 68 5 5 0 680
とび・土工工事業 190 492 76 1,548 1,340 1,893 1,007 94 26 1 6,667
石工事業 19 86 12 169 227 287 168 15 12 1 996
屋根工事業 115 90 17 304 305 371 170 22 15 3 1,412
電気工事業 75 93 22 482 297 637 176 24 12 1 1,819
管工事業 115 158 25 628 481 789 534 65 15 1 2,811
タイル・れんが・ブロツク工事業 39 74 16 213 229 351 170 25 18 2 1,137
鋼構造物工事業 38 109 18 339 372 579 304 36 17 1 1,813
鉄筋工事業 20 56 14 117 113 130 74 6 3 1 534
舗装工事業 28 149 25 408 440 609 394 35 8 1 2,097
しゆんせつ工事業 8 51 6 86 117 146 114 7 4 0 539
板金工事業 68 50 10 184 185 228 99 17 8 2 851
ガラス工事業 15 30 7 99 99 197 71 11 8 0 537
塗装工事業 221 105 31 469 349 479 203 24 12 2 1,895
防水工事業 51 61 12 199 191 299 156 13 9 1 992
内装仕上工事業 99 133 33 495 446 716 296 50 23 3 2,294
機械器具設置工事業 4 15 7 103 68 213 140 22 15 1 588
熱絶縁工事業 22 28 5 101 89 144 64 9 7 1 470
電気通信工事業 4 18 0 98 69 195 172 11 8 1 576
造園工事業 17 13 4 122 106 215 247 26 4 0 754
さく井工事業 1 2 0 9 14 26 18 1 0 0 71
建具工事業 75 42 8 194 174 361 142 23 15 1 1,035
水道施設工事業 38 97 13 300 352 572 482 36 7 0 1,897
消防施設工事業 11 13 3 83 70 183 292 34 12 4 705
清掃施設工事業 0 0 0 0 0 4 2 1 1 0 8
解体工事業 34 101 22 379 385 625 413 21 7 2 1,989

一般計 2,138 2,661 501 9,927 8,962 14,104 7,742 833 335 35 47,238



業種別資本金階層別許可業者数調 令和 3年 3月末日　現在

北海道・特定
許可業種

個人 ２百万未満
２百万以上
３百万未満

３百万以上
５百万未満

５百万以上
１千万未満

１千万以上
２千万未満

２千万以上
５千万未満

５千万以上
１億未満

１億以上
１０億未満

１０億以上 合計

土木工事業 1 0 0 0 0 0 1,231 222 46 9 1,509
建築工事業 1 0 0 0 0 0 836 183 49 8 1,077
大工工事業 0 0 0 0 0 0 398 75 21 2 496
左官工事業 0 0 0 0 0 0 104 25 10 1 140
とび・土工工事業 0 0 0 0 0 0 1,164 209 54 10 1,437
石工事業 0 0 0 0 0 0 205 56 16 3 280
屋根工事業 0 0 0 0 0 0 188 49 19 2 258
電気工事業 0 0 0 0 0 0 293 42 19 8 362
管工事業 0 0 0 0 0 0 339 74 36 9 458
タイル・れんが・ブロツク工事業 0 0 0 0 0 0 152 36 21 4 213
鋼構造物工事業 1 0 0 0 0 0 408 138 43 9 599
鉄筋工事業 0 0 0 0 0 0 100 20 11 1 132
舗装工事業 1 0 0 0 0 0 696 164 36 5 902
しゆんせつ工事業 0 0 0 0 0 0 183 71 19 2 275
板金工事業 0 0 0 0 0 0 118 30 11 1 160
ガラス工事業 0 0 0 0 0 0 86 18 9 1 114
塗装工事業 0 0 0 0 0 0 282 70 30 7 389
防水工事業 1 0 0 0 0 0 174 52 24 3 254
内装仕上工事業 0 0 0 0 0 0 266 67 28 3 364
機械器具設置工事業 0 0 0 0 0 0 33 18 11 4 66
熱絶縁工事業 0 0 0 0 0 0 71 18 9 1 99
電気通信工事業 0 0 0 0 0 0 54 13 5 3 75
造園工事業 0 0 0 0 0 0 192 60 20 4 276
さく井工事業 0 0 0 0 0 0 1 1 1 0 3
建具工事業 0 0 0 0 0 0 144 38 15 1 198
水道施設工事業 0 0 0 0 0 0 657 165 39 6 867
消防施設工事業 0 0 0 0 0 0 17 0 0 1 18
清掃施設工事業 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 1
解体工事業 1 0 0 0 0 0 744 153 25 4 927

特定計 6 0 0 0 0 0 9,136 2,068 627 112 11,949



業種別資本金階層別許可業者数調 令和 3年 3月末日　現在

北海道・全体
許可業種

個人 ２百万未満
２百万以上
３百万未満

３百万以上
５百万未満

５百万以上
１千万未満

１千万以上
２千万未満

２千万以上
５千万未満

５千万以上
１億未満

１億以上
１０億未満

１０億以上 合計

土木工事業 101 216 37 918 912 1,548 2,021 286 65 10 6,114
建築工事業 396 193 41 1,055 838 1,398 1,432 271 80 10 5,714
大工工事業 260 146 27 666 559 727 778 123 35 4 3,325
左官工事業 76 40 10 159 135 182 172 30 15 1 820
とび・土工工事業 190 492 76 1,548 1,340 1,893 2,171 303 80 11 8,104
石工事業 19 86 12 169 227 287 373 71 28 4 1,276
屋根工事業 115 90 17 304 305 371 358 71 34 5 1,670
電気工事業 75 93 22 482 297 637 469 66 31 9 2,181
管工事業 115 158 25 628 481 789 873 139 51 10 3,269
タイル・れんが・ブロツク工事業 39 74 16 213 229 351 322 61 39 6 1,350
鋼構造物工事業 39 109 18 339 372 579 712 174 60 10 2,412
鉄筋工事業 20 56 14 117 113 130 174 26 14 2 666
舗装工事業 29 149 25 408 440 609 1,090 199 44 6 2,999
しゆんせつ工事業 8 51 6 86 117 146 297 78 23 2 814
板金工事業 68 50 10 184 185 228 217 47 19 3 1,011
ガラス工事業 15 30 7 99 99 197 157 29 17 1 651
塗装工事業 221 105 31 469 349 479 485 94 42 9 2,284
防水工事業 52 61 12 199 191 299 330 65 33 4 1,246
内装仕上工事業 99 133 33 495 446 716 562 117 51 6 2,658
機械器具設置工事業 4 15 7 103 68 213 173 40 26 5 654
熱絶縁工事業 22 28 5 101 89 144 135 27 16 2 569
電気通信工事業 4 18 0 98 69 195 226 24 13 4 651
造園工事業 17 13 4 122 106 215 439 86 24 4 1,030
さく井工事業 1 2 0 9 14 26 19 2 1 0 74
建具工事業 75 42 8 194 174 361 286 61 30 2 1,233
水道施設工事業 38 97 13 300 352 572 1,139 201 46 6 2,764
消防施設工事業 11 13 3 83 70 183 309 34 12 5 723
清掃施設工事業 0 0 0 0 0 4 2 2 1 0 9
解体工事業 35 101 22 379 385 625 1,157 174 32 6 2,916

全体計 2,144 2,661 501 9,927 8,962 14,104 16,878 2,901 962 147 59,187


